
□ 労働環境の充実　（企業訪問バスツアー,就職フェア,ＵＪＩターン職員採用）

□ 商工業・サービス業の振興　（企業誘致,就職説明会等支援,坂出ビジネスサポートセンター）

□ 農林水産業の振興　（特産物開発,ふるさと納税,さかいでブランド,トップセールス）

□ 都市基盤の整備　（ニューポートプラン,北インターフル化,中心市街地の活性化）

□ 観光の振興　（讃岐国府,ＳＮＳを活用した情報発信,ふるさと納税,まちあるき,瀬戸内国際芸術祭）

□ 移住・定住の推進　（移住相談・情報発信,空き家対策,移住支援制度）

□ □ 生涯学習・スポーツの充実　（カヌーのまち,交流の里おうごし,さかいでっこガイド隊）

□ 文化の継承と創造　（讃岐国府,開法寺跡）

□ 商工業・サービス業の振興　（にぎわい創出事業）

□ 多様な連携の推進　（高校・大学との連携,ボランティアとの連携）

□ 児童福祉・子育て世代への支援の充実

（婚活支援,子育てに関する負担軽減措置,不妊治療,子育て応援ブック,まろっ子ひろば,放課後児童クラブ）

□ 幼児期・学校教育の充実　（コミュニティ・スクール,学校ＩＣＴ整備,心をはぐくむ講師派遣事業）

□ 男女共同参画社会の形成　（女性の登用・研修会等の実施,女性消防団員の拡充）

□ 都市環境の整備　（坂出緩衝緑地の整備,公共交通対策事業,公園の魅力化）

□ □ 国際交流の推進　（国際理解講座,日本語教室）

□ 市民参加によるまちづくり　（市長対話,出前講座,出前市役所,自治会活動支援）

□ □ 介護・高齢者福祉の充実

（健康増進,各種検診,ラジオ体操普及,ささえまろネットワーク,地域ケア会議,認知症サポーター,シルバー人材センター）

□ 障がい者福祉の充実　（障がい者就職支度金・職場実習奨励金）

□ 防災体制の強化　（民間住宅耐震化支援,防災・危機管理スペシャリスト,自主防災組織支援）

□ 都市基盤の整備　（地震・津波対策,社会資本の適切な維持管理・更新等）

□ 環境保全と環境衛生の充実　（ゼロカーボンの推進）

基本目標

４
魅力的な地域をつくる

施策の基本的方向

※カッコ内は第2期総合戦略における掲載事業を記載

地域

ビジョン

基本目標

１

第３期坂出市まち・ひと・しごと創生総合戦略構成案について

地方に仕事をつくる

施策の基本的方向

第　　3　　期 市の直近の動き 国の動き
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基本目標

２
人の流れをつくる

施策の基本的方向

基本目標

３
　結婚・出産・子育ての希望をかなえる

施策の基本的方向

□スタートアップ・エコシステム

□中小・中堅企業DX

□良質な雇用の創出

□スマート農林水産業・食品産業

□観光DX

□地方大学を核としたイノベーション

創出

□海外を含めた他地域とのつながり強

化

□地方への移住・定住の推進

□「転職なき移住」の推進など地方へ

の人材の還流

□関係人口の創出・拡大等、二地域居

住等の推進

□地方大学・高校の魅力向上

□女性や若者に選ばれる地域づくり

□デジタル技術活用等による少子化対

策

□結婚・妊娠・子育て支援

□仕事と子育ての両立など子育てしや

すい環境づくり

□こども政策におけるDX等の推進

□デジタルとリアルが融合した地域生

活圏の形成

□教育DX

□医療・介護分野でのDX

□地域交通・物流・インフラDX

□多様な暮らし方を支える人間中心の

コンパクトで緑豊かなまちづくり

□地域資源を生かした個性あふれる地

域づくり

□防災・減災、国土強靭化の強化等に

よる安全・安心な地域づくり

□創業・中小企業支援

□次世代エネルギー推進

□農産品のブランド化

□地域産業の担い手確保

□ニューポートプランの推進

□坂出北インターフル化,４車線化

□中心市街地活性化公民連携事業

□公民連携の推進

□交流・関係人口拡大に向けた取組強

化

□移住・定住の推進

□中心市街地活性化公民連携事業

□小学校給食費の完全無償化

□学校再編

□GIGAスクール構想

□切れ目のない子育て支援策の展開

□中心市街地活性化公民連携事業

□公園整備

□空き家対策

□ゼロカーボンシティの推進

□地域公共交通のDX化

□ 都市基盤の整備　（ニューポートプラン,北インターフル化,中心市街地の活性化）

□ 都市環境の整備　（坂出緩衝緑地の整備,公共交通対策事業,公園の魅力化）

□ 観光の振興　（讃岐国府,ＳＮＳを活用した情報発信,ふるさと納税,まちあるき,瀬戸内国際芸術祭）

□ 移住・定住の推進　（移住相談・情報発信,空き家対策,移住支援制度）

□ 労働環境の充実　（企業訪問バスツアー,就職フェア,ＵＪＩターン職員採用）

□ 生涯学習・スポーツの充実　（カヌーのまち　さかいで推進事業）

□ 文化の継承と創造　（讃岐国府,開法寺跡）

□ 商工業・サービス業の振興　（にぎわい創出事業）

□ 児童福祉・子育て世代への支援の充実

（婚活支援,子育てに関する負担軽減措置,不妊治療,子育て応援ブック,まろっ子ひろば,放課後児童クラブ）

□ 幼児期・学校教育の充実　（コミュニティ・スクール,学校ＩＣＴ整備,心をはぐくむ講師派遣事業）

□ 生涯学習・スポーツの充実　（交流の里おうごし,さかいでっこガイド隊）

□ 男女共同参画社会の形成　（女性の登用・研修会等の実施,女性消防団員の拡充）

□ 障がい者福祉の充実　（障がい者就職支度金・職場実習奨励金）

□ 国際交流の推進　（日本語教室,国際理解講座）

□ 介護・高齢者福祉の充実　（シルバー人材センター）

□ 商工業・サービス業の振興　（企業誘致,就職説明会等支援,坂出ビジネスサポートセンター）

□ 国際交流の推進　（日本語教室）

□ 農林水産業の振興　（特産物開発,ふるさと納税,さかいでブランド,トップセールス）

□ 市民参加によるまちづくり　（市長対話,出前講座,出前市役所,自治会活動支援）

□ 多様な連携の推進　（高校・大学との連携,ボランティアとの連携）

□ 介護・高齢者福祉の充実

（健康増進,各種検診,ラジオ体操普及,ささえまろネットワーク,地域ケア会議,認知症サポーター）

□ 防災体制の強化　（民間住宅耐震化支援,防災・危機管理スペシャリスト,自主防災組織支援）

□ 都市基盤の整備　（地震・津波対策,社会資本の適切な維持管理・更新等）

□ 環境保全と環境衛生の充実　（ゼロカーボンの推進）

第　　２　　期

基本目標

１

施策の基本的方向
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施策の基本的方向

基本目標

3

基本目標

2

施策の基本的方向

活力と交流のある、住みたいまちづくり

子育て世代に選ばれるまちづくり

安心して暮らしやすい、持続可能なまちづくり

資料２


